19 Sapientia enim huius mundi stultitia est apud Deum. Scriptum est enim: " Qui apprehendit sapientes in astutia eorum ";  
20 et iterum: " Dominus novit cogitationes sapientium, quoniam vanae sunt ".<sup>21</sup> Itaque nemo gloriatur in hominibus. Omnia enim vestra sunt,  
22 sive Paulus sive Apollo sive Cephas sive mundus sive vita sive mors sive praesentia sive futura, omnia enim vestra sunt,  
23 vos autem Christi, Christus autem Dei.

[16](#) 3,16 La comunità dei credenti non è solo il campo e l'edificio di Dio, ma anche il *tempio di Dio*, perché vi abita il suo *Spirito* (cfr. 1Cor 6,19).

Non sapete che siete tempio di Dio e che lo Spirito di Dio abita in voi? <sup>17</sup>Se uno distrugge il tempio di Dio, Dio distruggerà lui. Perché santo è il tempio di Dio, che siete voi.

[18](#) 3,18-23 Dio fa cadere i sapienti

Nessuno si illuda. Se qualcuno tra voi si crede un sapiente in questo mondo, si faccia stolto per diventare sapiente,

[19](#) 3,19-20 Citazione di cfr. Gb 5,13 e cfr. Sal 94,11.

perché la sapienza di questo mondo è stoltezza davanti a Dio. Sta scritto infatti: *Egli fa cadere i sapienti per mezzo della loro astuzia.*

<sup>20</sup>E ancora: *Il Signore sa che i progetti dei sapienti sono vani.*

<sup>21</sup>Quindi nessuno ponga il suo vanto negli uomini, perché tutto è vostro:

<sup>22</sup>Paolo, Apollo, Cefa, il mondo, la vita, la morte, il presente, il futuro: tutto è vostro!

<sup>23</sup>Ma voi siete di Cristo e Cristo è di Dio.

### Note Capitolo 3.

#### 3,1-17 Era Dio che faceva crescere

3, 2 Il *latte* indica l'insegnamento cristiano elementare ([cfr.](#) Eb 5, 11-12; [cfr.](#) 1Pt 2, 2).

3,9 La fede cristiana matura è incompatibile con le divisioni nella comunità. I predicatori del Vangelo sono soltanto servi e *collaboratori di Dio*, per predisporre il terreno dove egli fa crescere la pianta della fede. I credenti sono il *campo* e l'*edificio di Dio*.

3, 13 *quel giorno*: è il momento della manifestazione di Cristo, presentata con le immagini del linguaggio apocalittico ([cfr.](#) 1Cor 1, 8-9).

3, 16 La comunità dei credenti non è solo il campo e l'edificio di Dio, ma anche il *tempio di Dio*, perché vi abita il suo *Spirito* ([cfr.](#) 1Cor 6, 19).

#### 3,18-23 Dio fa cadere i sapienti

3, 19-20 Citazione di [cfr.](#) Gb 5, 13 e [cfr.](#) Sal 94, 11.

#### 4

1 Sic nos existimet homo ut mi nistros Christi et dispensatores mysteriorum Dei. 2 Hic iam quaeritur inter dispensatores, ut fidelis quis inveniatur. 3 Mihi autem pro minimo est, ut a vobis iudicer aut ab humano die. Sed neque meipsum iudico; 4 nihil enim mihi conscius sum, sed non in hoc iustificatus sum. Qui autem iudicat me, Dominus est!